	Оперативен план за наставен час: 45
              Видови на опрашување 1 (ИКТ)


	II полугодие, недела 23, час 1
Дата:__________
	2Б Тема 5.5. Животниот циклус на цветните растенија
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	-Знае дека растенијата се размножуваат. 

-Набљудува дека растенијата создаваат цветови кои имаат машки и женски органи; дека семињата се формираат кога поленот од машкиот орган го 

оплодува јајцето во женскиот орган (толчникот). 

-Знае дека инсектите вршат опрашување на некои цвеќиња. 


	Најголем дел  од учениците ќе ги знаат основните делови на растението.

Поголем дел од учениците ќе можат да го   дефинираат процесот на опрашување со инсекти.

-Неколку ученици ќе можат да го  објаснат  процесот на опрашување кај цветните растенија со инсекти


	· Наставникот бара на шематски приказ од учебникот или на свеж растителен материјал (доколку учениците носат цветови) да ги одбележат деловите на цветот,преку што добива  претстава за нивото на стекнати знаења за деловите на цветот
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· Наставникот објаснува дека за цветот да прерасне во плод, мора да се оплоди, што се случува преку опрашувањето. 

Опрашување се случува кога поленот преминува од машкиот на женскиот дел од цветот т.е од поленовите кеси до устенцето на толчникот. Поленовите зрнца содржат машки полови клетки,а во толчникот(плодникот ) се наоѓаат женските полови клетки(јајни клетки).

· Наставникот преку прашања поттикнува дискусија со учениците:

Како поленот може да стаса до женскиот дел на цветот?

Како поленот стасува од еден до друг цвет? 

Дали некој знае за некое животно кое е вклучено во процесот на опрашување? (пчели,бумбари,мравки,пеперутки,птици,лилјаци...)

Што мислите, како растенијата привлекуваат инсекти? 

(венечни ливчиња со живи бои, јак мирис,  нектар,  леплив полен итн.). 

а,потоа шематски објаснува што всушност се случува во текот на опрашувањето. 
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· Наставникот предлага учениците да погледат видео анимација за опрашување со различни инсекти и птици(зоофилија) по што следува дискусија.(доколку нема интернет учениците имаат задача шематски тоа да го претстават во своите тетратки)

The Beauty of Pollination - Moving Art™ - YouTube
Flower Pollinat
	И

Ц


	-шематски приказ на цвет

-компјутер (видео анимација you tube)
	П/О

Д:Дискусија

Усна повратна информација



	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Набљудува, поставува прашања, доаѓа до сопствени заклучоци, експериментира

Наставни методи: демонстративен  ,  индивидуален, аудио- визуелен

Наставни техники: наставно ливче, видео
Формативно оценување: усна повратна информација
	Целите беа успешно реализирани.

Во текот на главната активност учениците кои бараат поголем предизвик,може да вршат пребарување на интернет.

Домашна работа: Да  истражат која боја на венечни ливчиња најмногу ја сакаат инсектите,податоците од истражувањето да ги претстават табеларно и на столбест дијаграм и да извлечат заклучок; вежби  во учебник стр.111.


	растение 

размножува/размножување 

опрашување 

оплодување 

цвеќиња 

инсекти 

набљудува 

дискутира


[image: image3.png]obrazovanie





